
          Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008, 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление, поступившее в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

15.04.2009, о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 222705 в связи с его неиспользованием, поданное индивидуальным 

предпринимателем Завацким Евгением Александровичем, Москва (далее – лицо, 

подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 2000728037/50 произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации (далее – Госреестр) 24.09.2002 за № 222705 на имя Бюро-Дизайн «Бона 

Деа», г. Владикавказ в отношении товаров и услуг 02, 03, 04, 10, 12, 14, 16, 27, 39 

классов МКТУ. В результате регистрации договора об уступке товарного знака, 

зарегистрированного Роспатентом 21.12.2007 за № РД0030619, Обществу с 

ограниченной ответственностью «Трейд Инвест», Москва были уступлены права по 

договору в отношении всех товаров 14 класса МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства на товарный знак № 222705. В настоящее время правообладателем 

товарного знака является Икаев Гиви Иванович 

Товарный знак по свидетельству № 222705 представляет собой словесный 

элемент «ВОЛНА», выполненный оригинальным шрифтом заглавными буквами 

русского алфавита. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 15.04.2009 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 222705 в отношении услуг 39 класса 

МКТУ в связи с его неиспользованием непрерывно в течение пяти лет.  

В адрес правообладателя (Икаеву Гиви Ивановичу ул. Астана Кесаева, д. 27, 

корп. 1, кв. 36, г. Владикавказ, респ. Северная Осетия-Алания, 362043), указанный в 

материалах заявки, в установленном порядке было направлено уведомление от 



 

 

2 

 

13.05.2009 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

29.07.2009 года. В материалах заявки содержится копия уведомления о вручении 

корреспонденции, направленной в адрес правообладателя. 

Правообладатель отзыв по мотивам заявления не представил и на заседании 

коллегии Палаты по патентным спорам отсутствовал.  

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицом, подавшим 

заявление, были представлены материалы в подтверждение обоснования его 

заинтересованности, свидетельствующие о том, что индивидуальный 

предприниматель Завацкий Евгений Александрович предоставляет услуги, 

связанные с организацией путешествий, относящиеся к 39 классу  МКТУ.  

В связи с вышеизложенным коллегией Палаты по патентным спорам была 

признана заинтересованность в подаче заявления в отношении услуг 39 класса 

МКТУ, для которых охраняется оспариваемый знак, что и явилось предметом 

рассмотрения спора по существу.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от  15.04.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 222705 ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 15.04.2009 включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1, введенный в действие 

17.10.1992 с изменениями и дополнениями от 11.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и 

упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращены досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для которых товарный знак зарегистрирован, вследствие неиспользования 

товарного знака в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие 

его неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 



 

 

3 

 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона владелец товарного знака уведомляет 

Патентное ведомство об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован 

товарный знак, изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа, других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе, в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющих 

его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении заявления, 

отказе в удовлетворении заявления, о прекращении делопроизводства. 

В случае непредставления обладателем исключительного права на товарный 

знак отзыва на заявление, предусмотренное пунктом 1.12 Правил, Палата по 

патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 15.04.2009 могла 

руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая содержится 

в Госреестре и в материалах заявки № 2000728037/50. 

Ввиду изложенного, направив уведомление от 13.05.2009, Палата по 

патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о 

поступившем заявлении от 15.04.2009 о досрочном прекращении правовой охраны 

принадлежащего ему товарного знака. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на поступившее 

заявление, Палата по патентным спорам не имеет доказательств, подтверждающих 



 

 

4 

 

использование товарного знака № 222705 в установленные Кодексом сроки в 

отношении товаров 39 класса МКТУ, и, следовательно, не находит оснований для 

отказа в удовлетворении заявления от 15.04.2009. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 15.04.2009 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака «ВОЛНА» по свидетельству № 222705 в связи с 

неиспользованием частично, сохранив ее действие для следующих товаров и 

услуг:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма № 81.1  

Бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 



 

 

5 

 

наименования мест происхождения товаров» 
(511) Классы МКТУ и перечень товаров и/или услуг: 

02 - краски, политуры, лаки; эмали; вещества, предохраняющие металлы от коррозии и древесину от 
разрушения; масла, предохраняющие металлы от коррозии и древесину от разрушения; красящие 
вещества; пищевые красители; протравы, закрепители красителей; смолы природные необработанные; 
листовые и порошкообразные металлы, используемые для художественно-декоративных целей и 
художественной печати. 

03 - вата для косметических целей; парфюмерные изделия; эфирные масла, косметические средства 
(лечебная и декоративная косметика), лосьоны для волос; зубные порошки и пасты. 

04 - технические масла и (консистентные) смазки; смазочные материалы; составы для поглощения, 
смачивания и связывания пыли; топлива, в том числе моторные бензины, и вещества для 
осветительных целей; свечи, фитили. 

10 - приборы и инструменты стоматологические и ветеринарные; протезы конечностей, глазные и зубные 
протезы; ортопедические изделия; материалы для наложения швов. 

12 - транспортные средства (баржи); аппараты, перемещающиеся по воздуху (аэростаты); насосы; 
передачи; рамы; реактивные двигатели. 

16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; печатная продукция; материалы 
для переплетных работ; фотоснимки; писчебумажные товары; клейкие вещества для канцелярских и 
бытовых целей; принадлежности для художников; кисти; пишущие машины и конторские 
принадлежности, за исключением мебели; учебные материалы и наглядные пособия, за исключением 
аппаратуры; пластмассовые материалы для упаковки, не относящиеся к другим классам; игральные 
карты; шрифты; клише типографские. 

27 - ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; стенные обои и обивочные 
материалы, не являющиеся текстильными; драпировочные материалы. 

 


